kali.² Tasawuf baru dikenal pada abad ke dua Hijriyah, karena pada masa ini banyak dikenal para tokoh yang berkecimpung dalam pengembangan pemikiran tentang ilmu tersebut. Adapun tokoh-tokoh tasawuf pada masa itu antara lain ialah Ibrahim Ibn Adham (w. 160 H/757 M), Rabi'ah al -Adawiyah (w. 185 H/801 M), dan sebagainya. Para tokoh tersebut dipandang sebagai orang yang memberikan landasan pendahuluan tasawuf. Mereka disebut sebagai tokoh awal dalam tasawuf

dikarenakan kedalaman analisa mereka terhadap pengembangan amalan-amalan tasawuf.³ Gerakan Tasawuf ini juga ditandai dengan munculnya istilah *zuhd* dan *faqr*.

Pada abad ke-3 H/ke-9 M gerakan tasawuf merupakan gerakan nyata yang ditandai dengan usaha para tokoh sufi untuk mengumpulkan Hadis-Hadis Nabi sebagai dasar ajarannya. Setelah mengalami perjalanannya yang panjang tasawuf mengalami perkembangan penting yaitu dengan terbentuknya tarekat-tarekat, misalnya Tarekat Qadiriyyah pendirinya adalah Abd. Al -Qadir al-Jili (w. 561/1166), Tarekat Suhrawardiyah pendirinya adalah Syihab al-Din al-Syuhrawardi (w. 632 H/1234 M), tarekat Syadziliyyah pendirinya adalah Nur al-Din Ahmad al-Syadzili (w. 656 H/1258 M), dan Tarekat Mawlawiyah pendirinya adalah Jalal al-Din al-Rumi (w. 672 H/1273 M).⁴

Umat Islam dalam menenghadaisufisme dapat dikelompokkan menjadi dua. Kelompok *pertama*, memandang bahwa sufisme atau tasawuf merupakan ajaran Islam yang pasif dan secara ekstrim tasawuf dianggap menolak pembaharuan, bersifat jumud dan kaku.⁵ Kelompok *kedua*, memandang sufisme sebagai